
João Pessoa, 12 a 18 de fevereiro de 2017    *    n° 1568    *    Pág. 001/11

SEMANÁRIO OFICIAL

EDIÇÃO EXTRA
Conforme Parágrafo Único do Art. 4 do

Decreto 5.348/2005 de 16/06/2005.

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 491 Em, 23 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar VALERIA FREIRE FRANCO, matrícula nº 23.469-9,
DIRETORA ADJUNTA, símbolo FCPE-2 da Escola Municipal de Ensino Fundamental José
de Barros Moreira, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de fevereiro de 2017.

PORTARIA Nº 492 Em, 23 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear VERONICE DA SILVA GUEDES, matrícula nº32.290-3
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1, de DIRETORA DO CENTRO DE
REFERÊNCIA INFANTIL-CREI – El Shadai da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA.

II – Esta portaria entrar em vigor a partir de 01 de fevereiro de 2017.

PORTARIA Nº 493 Em, 23 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e de acordo com Cordão proferido nos autos da Ação Direta de
Inconstitucionalidade nº 0117689-57.2012.815.0000, e tendo em vista a Portaria nº
015/2016/SEDEC, de 04 de novembro de 2016.

RESOLVE:

I – Nomear FRANCISCA CLEIDE RIBEIRO VIANA DOS
SANTOS, matrícula nº 59.835-6, DIRETORA ADJUNTA, símbolo FCPE-2, da Escola Municipal
de Ensino Fundamental PADRE LEONEL FRANCA, classe A, da SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de fevereiro
de 2017.

PORTARIA Nº 494 Em, 23 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, e de acordo com Cordão proferido nos autos da Ação Direta de Inconstitucionalidade
nº 0117689-57.2012.815.0000, e tendo em vista a Portaria nº 015/2016/SEDEC, de 04 de novembro
de 2016.

RESOLVE:

I – Nomear ERNI FERNANDES BEZERRA, matrícula nº 24.312-4,
DIRETORA ADJUNTA, símbolo FCPE-2, da Escola Municipal de Ensino Fundamental JOSE DE
BARROS MOREIRA, classe A, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de fevereiro
de 2017.



Pág. 002/11    *    n° 1568 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 12 a 18 de fevereiro de 2017

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso / Eduardo Gonçalves

Prefeito

Vice-Prefeito:

Secretaria de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

Procuradoria Geral do Município:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Zennedy Bezerra

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Edilma da Costa Freire

Daniella Almeida Bandeira Miranda

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Adenilson de Oliveira Ferreira

Eduardo Jorge Rocha Pedrosa

Maria do Socorro Gadelha Campos

Josival Pereira de Araújo

Severino Souza de Queiróz

Ubiratan Pereira de Oliveira

Adelmar Azevedo Régis

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude., Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. Ext. de Polít. Públicas das Mulheres:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instit. de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Ricardo Dias Holanda

Cássio Augusto Cacanéa Andrade

Olenka Maranhão

Carlos Augusto Xavier Clerot

Fernando Paulo Milanês

João da Silva Furtado

Durval Ferreira da Silva Filho

Aberlado Jurema  Neto

Adriana G. Urquiza de Sá

Geraldo Amorim de Sousa

Francisco Noé Estrela

Carlos Alberto Batinga Chaves

Lúcius de Vasconcelos Sousa

Márcio Diego F. T. Albuquerque

Maurício Navarro Burity

PORTARIA Nº 495 Em, 23 de janeiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e de acordo com Cordão proferido nos autos da Ação Direta de
Inconstitucionalidade nº 0117689-57.2012.815.0000, e tendo em vista a Portaria nº
015/2016/SEDEC, de 04 de novembro de 2016.

RESOLVE:

I – Nomear ABRAÃO ALVES DE CARVALHO, matrícula nº
24.165-2, DIRETOR ADJUNTO, símbolo DAS-2, da Escola Municipal de Ensino Fundamental
LYNALDO CAVALCANTE, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de fevereiro
de 2017.

PORTARIA Nº 510 Em, 01 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARIZETE FREIRE DA SILVA, matrícula nº 58232-2
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1, de DIRETORA DO CENTRO DE
REFERÊNCIA INFANTIL-CREI – Creuza Pires da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 518 Em, 01 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2017/006956, e Ofício nº 081/SMS de 23 de janeiro de 2017.

RESOLVE:

I – Exonerar ROSINEIDE RENOVATO FREIRE, matrícula nº 80.689-7,
do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de DIRETOR DO CENTRO DE ESPECIALIDADES
PRIMAVERA, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 524 Em, 06 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar ANA FLORENTINA DE PAULA E SILVA NETA,
matrícula nº 23.886-4, do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de DIRETORA DO CENTRO
DE SAÚDE LOURIVAL GOUVEIA MOURA – ALTO DO CEÚ, da SECRETARIA DA
SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2017.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1568 EXTRA *    Pág. 003/11João Pessoa, 12 a 18 de fevereiro de 2017

PORTARIA Nº. 525 Em, 06 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar ANA CRISTINA COELHO DE AGUIAR, matrícula nº
85.889-7, do cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE
ENFERMAGEM, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 526 Em, 06 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar ALBERTO JOSÉ DOS SANTOS, matrícula nº 66.285-2, do
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE VIGILANCIA
SANITARIA, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 528 Em, 06 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar JAILTON DE LIMA CHAVES, matrícula nº 55.354-9, do
cargo em comissão, símbolo DAÍ-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE ARQUIVO MÉDICO
ESPECIALIZADO DO HOSPITAL VALENTINA DE FIGUEIREDO, da SECRETARIA
DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº 529 Em, 06 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear EZUCARLY CARVALHO CAMARA GOMES,
matrícula nº 75337-8 para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1, de DIRETORA
DO CENTRO DE REFERÊNCIA INFANTIL-CREI – Adalgisa Vieira da SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 530 Em, 06 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar MARCIA LUCIANA MACHADO, matrícula nº 72.863-2, do
cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO, da SECRETARIA DA
SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 531 Em, 06 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar MARIA BETANIA MORAIS DE PAIVA, matrícula nº
70.606-0, do cargo em comissão, símbolo DAÍ-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE SAUDE
BUCAL, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2017.



Pág. 004/11    *    n° 1568 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 12 a 18 de fevereiro de 2017

PORTARIA Nº. 532 Em, 06 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar LIDIA SORAYA ALVES FERREIRA, matrícula nº 85.202-
3, do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO DO COMPLEXO
HOSPITALAR DE MANGABEIRA TARCISIO BURITY, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 533 Em, 06 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar LEONARDO MENDES MARQUES, matrícula nº 77.406-5,
do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de DIRETOR DO CENTRO DE SAÚDE
FRANCISCO DAS CHAGAS SOARES, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 534 Em, 06 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar KATIUSCIA RAMALHO LEITE CORREIA, matrícula nº
68.741-3, do cargo em comissão, símbolo DAÍ-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE FARMACIA
HOSPITALAR DO HOSPITAL SANTA ISABEL, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 535 Em, 06 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar THAIS CAVALCANTI GOMES VASCONCELOS,
matrícula nº 80.350-2, do cargo em comissão, símbolo DAE-2 de COORDENADORA DE
LINHA DE CUIDADOS AO SOFRIMENTO PSÍQUICO, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 536 Em, 06 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar RENATA GONDIM ARAUJO, matrícula nº 81.918-2, do
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de GERENTE DE VIGILANCIA A SAÚDE DO
COMPLEXO HOSPITALAR DE MANGABEIRA TARCISIO BURITY, da SECRETARIA
DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 537 Em, 06 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar MARIA JOSÉ DA SILVA ROCHA, matrícula nº 12.414-1,
do cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE COMPRAS, da
SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2017.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1568 EXTRA *    Pág. 005/11João Pessoa, 12 a 18 de fevereiro de 2017

PORTARIA Nº. 538 Em, 06 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar SONIA MARIA DE LIMA SANTOS, matrícula nº 77.557-6,
do cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA
DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 540 Em, 06 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar WANDILMA DE JESUS OLIVEIRA LOPES, matrícula nº
81.916-6, do cargo em comissão, símbolo DAÍ-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE CONTROLE
DE ESTERILIZAÇÃO DO HOSPITAL SANTA ISABEL, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 544 Em, 06 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Ofício nº 0186/SEDEC, de 01 de fevereiro de 2017.

RESOLVE:

I – Nomear BETÂNEA DE FATIMA FILGUEIRA VITAL, matrícula nº
25.314-6, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de janeiro de
2017.

PORTARIA Nº. 547 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2017/015137, e Ofício nº 206/SMS.

RESOLVE:

I – Exonerar ANDERSON BELMONT CORREIA DE OLIVEIRA,
matrícula nº 74.333-0, do cargo em comissão, símbolo DAE-2 de DIRETOR DO DISTRITO
SANITÁRIO I, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 548 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2017/015137, e Ofício nº 206/SMS.

RESOLVE:

I – Exonerar KALIGIA DEININGER DE OLIVEIRA, matrícula nº
33.182-1, do cargo em comissão, símbolo DAE-2 de DIRETOR DO DISTRITO SANITÁRIO
III, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 549 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2017/015137, e Ofício nº 206/SMS.

RESOLVE:

I – Exonerar FABIOLA MOREIRA CASIMIRO DE OLIVEIRA,
matrícula nº 33.151-1, do cargo em comissão, símbolo DAE-2 de DIRETOR DO DISTRITO
SANITÁRIO IV, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2017.



Pág. 006/11    *    n° 1568 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 12 a 18 de fevereiro de 2017

PORTARIA Nº. 550 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2017/015137, e Ofício nº 206/SMS.

RESOLVE:

I – Exonerar JOYCE LANE BRAZ VIRGOLINO DA SILVA, matrícula nº
80.708-7, do cargo em comissão, símbolo DAE-2 de DIRETOR DO DISTRITO SANITÁRIO
V, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 551 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2017/015137, e Ofício nº 206/SMS.

RESOLVE:

I – Nomear JOYCE LANE BRAZ VIRGOLINO DA SILVA, matrícula nº
80.708-7, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-2 de DIRETORA DO DISTRITO
SANITÁRIO II, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 552 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2017/015137, e Ofício nº 206/SMS.

RESOLVE:

I – Nomear KALIGIA DEININGER DE OLIVEIRA, matrícula nº 33.182-
1, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-2 de DIRETOR DO DISTRITO
SANITÁRIO I, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 553 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2017/015137, e Ofício nº 206/SMS.

RESOLVE:

I – Nomear ANDERSON BELMONT CORREIA DE OLIVEIRA,
matrícula nº 74.333-0, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-2 de DIRETOR DO
DISTRITO SANITÁRIO III, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 554 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2017/015137, e Ofício nº 206/SMS.

RESOLVE:

I – Nomear FABIOLA MOREIRA CASIMIRO DE OLIVEIRA, matrícula
nº 33.151-1, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-2 de DIRETOR DO
DISTRITO SANITÁRIO V, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 555 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2017/015137, e Ofício nº 206/SMS.

RESOLVE:

I – Nomear KATHERINE KATHLEN ALVES PEREIRA, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-2 de DIRETORA DO DISTRITO SANITÁRIO IV, da
SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2017.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1568 EXTRA *    Pág. 007/11João Pessoa, 12 a 18 de fevereiro de 2017

PORTARIA Nº. 556 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2017/014582.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, GISELE ALVES BARROS SOUZA, matrícula nº
79.784-7, do cargo em comissão, símbolo DAE-2 de DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO
GERAL, da SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 31 de janeiro de
2017.

PORTARIA Nº. 562 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear EMILIO JOSE DE LIMA SANTOS para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-3 de ENCARREGADO DE CEMITÉRIO, 1º categoria, da
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 563 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JOSIVALDO PEREIRA DA SILVA para exercer o cargo em
comissão, símbolo DA1-1 de ENCARREGADO DE CEMITÉRIO, 2º categoria, da
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 564 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JOSE JAILTON LOPES CIRNE para exercer o cargo em
comissão, símbolo DA1-1 de ENCARREGADO DE MERCADO, 2º categoria, da
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 565 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear EDVALDO BEZERRA DE SOUZA para exercer o cargo em
comissão, símbolo DA1-1 de ENCARREGADO DE MERCADO, 2º categoria, da
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 566 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar SEVERINO FREIRE GOMES, matrícula nº 31.910-4 do
cargo em comissão, símbolo DAÍ-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE ADMINISTAÇÃO GERAL
da SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1 de fevereiro de
2017.



Pág. 008/11    *    n° 1568 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 12 a 18 de fevereiro de 2017

PORTARIA Nº. 568 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I –Nomear EFRAIN VIEIRA DA COSTA para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE ALMOXARIFADO na
SUPERINTENDÊNCIA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL da SECRETARIA DE
SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 569 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2017/014944 e Ofício nº 113-OGM de 08 de fevereiro de 2017.

RESOLVE:

I – Nomear CLEONICE GADELHA DE ALBUQUERQUE, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE RECEPÇÃO DA OUVIDORIA
GERAL DO MUNICÍPIO, da CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 570 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2017/014944 e Ofício nº 113-OGM de 08 de fevereiro de 2017.

RESOLVE:

I – Nomear VALENTIM PEREIRA DA SILVA NETO, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO DA OUVIDORIA GERAL
DO MUNICÍPIO, da CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 571 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2017/014944 e Ofício nº 113-OGM de 08 de fevereiro de 2017.

RESOLVE:

I – Exonerar MARIA DO SOCORRO CAVALCANTE, matrícula nº
41.457-3, do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de CHEFE DA OUVIDORIA SETORIAL
DA EDUCAÇÃO DA OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO, da CONTROLADORIA
GERAL DO MUNICÍPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 572 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2017/014944 e Ofício nº 113-OGM de 08 de fevereiro de 2017.

RESOLVE:

I – Nomear MAX LEITE SERRANO DE ANDRADE, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-3 de CHEFE DA OUVIDORIA SETORIAL DA
EDUCAÇÃO DA OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO, da CONTROLADORIA
GERAL DO MUNICÍPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 573 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2017/014944 e Ofício nº 113-OGM de 08 de fevereiro de 2017.

RESOLVE:

I – Exonerar MARIANA LEMES VALINNI, matrícula nº 79.498-8, do
cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE ENCAMINHAMENTO DA
OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO, da CONTROLADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1 de fevereiro de
2017.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1568 EXTRA *    Pág. 009/11João Pessoa, 12 a 18 de fevereiro de 2017

PORTARIA Nº. 574 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2017/014944 e Ofício nº 113-OGM de 08 de fevereiro de 2017.

RESOLVE:

I – Nomear MARIANA LEMES VALINNI, matrícula nº 79.498-8, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO DA OUVIDORIA
GERAL DO MUNICÍPIO, da CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 575 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2017/014944 e Ofício nº 113-OGM de 08 de fevereiro de 2017.

RESOLVE:

I – Exonerar EMERSON CALDAS DE ANDRADE, matrícula nº 79.881-
9, do cargo em comissão, símbolo DAE-1 de CHEFE DE GABINETE DA OUVIDORIA
GERAL DO MUNICÍPIO, da CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 576 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2017/014944 e Ofício nº 113-OGM de 08 de fevereiro de 2017.

RESOLVE:

I – Nomear GIANNY KARLLA GOMES FERREIRA DE BARROS, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-1 de CHEFE DE GABINETE DA OUVIDORIA
GERAL DO MUNICÍPIO, da CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 577 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2017/014944 e Ofício nº 113-OGM de 08 de fevereiro de 2017.

RESOLVE:

I – Nomear EMERSON CALDAS DE ANDRADE, matrícula nº 79.881-9,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de DEPARTAMENTO DE
TRATAMENTO TÉCNICO, POLITICO E ENCAMINHAMENTO DA OUVIDORIA
GERAL DO MUNICÍPIO, da CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 578 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2017/014944 e Ofício nº 113-OGM de 08 de fevereiro de 2017.

RESOLVE:

I – Nomear RICARDO GIBRAN OLINDA DE SOUZA SILVA, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE ENCAMINHAMENTO
DA OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO, da CONTROLADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 579 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar WILKA RODRIGUES DE MEDEIROS, matrícula nº 18.066-
1, do cargo em comissão, símbolo DAS-2 de MEMBRO DA COMISSÃO SETORIAL DE
LICITAÇÃO, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1 de fevereiro de
2017.



Pág. 010/11    *    n° 1568 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 12 a 18 de fevereiro de 2017

PORTARIA Nº. 580 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar MARIANA PEREIRA GONÇALVES, matrícula nº 42.566-4,
do cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA
DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 581 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar MARIA CLAUDIA FERREIRA LEITE DE SOUZA
SANTOS, matrícula nº 64.692-0, do cargo em comissão, símbolo DAI-2 de CHEFE DO
SETOR DE GESSO DO HOSPITAL SANTA ISABEL, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 582 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar IRISMAR GOMES BATISTA BRAGA, matrícula nº 32.570-
8, do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de DIRETORA DO CENTRO DE SAÚDE
HOMERO LEAL - CRISTO, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 583 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar JULIANA SANTOS NEVES, matrícula nº 78.278-5, do cargo
em comissão, símbolo DAE-3 de DIRETORA DA UNIDADE MÉDICA DAS PRAIAS, da
SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 584 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar EDGAR TITO DE OLIVEIRA NETO, matrícula nº 77.054-0,
do cargo em comissão, símbolo DAÍ-1 de CHEFE DA SEÇÃO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 585 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar DAYSE DE LOURDES ESPINOLA GUEDES QUEIROGA,
matrícula nº 86.087-5, do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de DIRETORA DO CENTRO
DE ATENDIMENTO INTEGRAL EM SAÚDE – CAIS MANGABEIRA, da SECRETARIA
DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1 de fevereiro de
2017.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1568 EXTRA *    Pág. 011/11João Pessoa, 12 a 18 de fevereiro de 2017

PORTARIA Nº. 587 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2017/014390, e Ofício nº 091/SEPLAN de 07 de fevereiro de 2017.

RESOLVE:

I – Exonerar PAULO EMILIO JORGE DE OLIVEIRA ROMERO,
matrícula 86.932-5, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA ASSESSORIA
JURÍDICA, da SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 589 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ICARO DA COSTA DINIZ, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE EVENTOS INSTITUCIONAIS, do
GABINETE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 591 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2017/0146390 e Oficio nº 091-SEPLAN de 07 de fevereiro de
2017.

RESOLVE:

I – Exonerar THALIA MARIA SEIXAS DE A. CALDAS, matrícula nº
23.181-9, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE ANALISE E
LICENCIAMENTO, da SECRETARIA DO PLANEJAMENTO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 592 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ALUSKA MANUELA LACERDA DE SÁ, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-2 de DIRETOR DOS MEIOS DE COMUNICAÇÃO
MUNICIPAL, do GABINETE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 593 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2017/013847 e Ofício nº 131/PGM de 03 de fevereiro de 2017.

RESOLVE:

I – Exonerar HENRIQUE LENON FARIAS GUEDES, matrícula nº
73.748-8, do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de CHEFE DA UNIDADE DE REGISTRO
E CONTROLE DE FEITOS ADMINISTRATIVOS, da PROCURADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 594 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar ALISSON SILVA DE ARRUDA, matrícula nº 86.883-3, do
cargo em comissão, símbolo DAE-2 de CHEFE DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
SOCIAL, da SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 2 de janeiro de
2017.



Pág. 012/11    *    n° 1568 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 12 a 18 de fevereiro de 2017

PORTARIA Nº. 595 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2017/013341 e Ofício nº 063/SEFIN de 03 de fevereiro de 2017.

RESOLVE:

I – Exonerar FERNANDA VIVIANE DA SILVA NASCIMENTO,
matrícula nº 85.529-4, do cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE
GABINETE, da SECRETARIA DAS FINANÇAS.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 596 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2017/013341 e Ofício nº 063/SEFIN de 03 de fevereiro de 2017.

RESOLVE:

I – Nomear VINICIUS EDUARDO MENDES DE MENEZES, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE, da
SECRETARIA DAS FINANÇAS.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 598 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear REJANE LUCIA SOUSA DE FIGUEIREDO, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-3 de CHEFE DA ASSESSORIA TÉCNICA, da
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 599 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar DIEGO FABRICIO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE,
matrícula nº 87.188-5, do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de CHEFE DA DIVISÃO DE
ARRECADAÇÃO E COBRANÇA, da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 600 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2017/013847 e Ofício nº 131/PGM de 03 de fevereiro de 2017.

RESOLVE:

I – Nomear EDUARDO QUEIROGA ESTRELA MAIA PAIVA, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de CHEFE DA UNIDADE DE REGISTRO E
CONTROLE DE FEITOS ADMINISTRATIVOS, da PROCURADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 601 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ALLAN CANTALICE DE OLIVEIRA, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAE-3 de CHEFE DA ASSESSORIA JURÍDICA, da SECRETARIA
DE INFRA-ESTRUTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 2 de janeiro de
2017.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1568 EXTRA *    Pág. 013/11João Pessoa, 12 a 18 de fevereiro de 2017

PORTARIA Nº. 602 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear NAYANNE MEDEIROS NOBREGA,matricula nº 74.657-6
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de CHEFE DA ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL, da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 603 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARCIO GOMES TONE, para exercer o cargo em comissão,
símbolo DAÍ-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS, da
SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 604 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear TAYEMILY FRANCIKAREN ROCHA CARREIRO, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAÍ-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE REGISTRO DE
OBRAS, da SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 605 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2017/012918 e Ofício nº 106/SENHAB de 02 de fevereiro de 2017.

RESOLVE:

I – Exonerar GLAUCIENE AQUINO DE ALMEIDA SOARES, matrícula
nº 70.129-7, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE
ESTUDOS E PROJETOS TÉCNICOS, da SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 606 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2017/012918 e Ofício nº 106/SENHAB de 02 de fevereiro de 2017.

RESOLVE:

I – Nomear GLAUCIENE AQUINO DE ALMEIDA SOARES, matrícula
nº 70.129-7, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-2 de DIRETORA DE
PLANEJAMENTO DE PROGRAMAS HABITACIONAIS, da SECRETARIA MUNICIPAL
DE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 607 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar OSMANY DE MORAES PEREIRA, matrícula nº 78.169-0,
do cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1 de fevereiro de
2017.



Pág. 014/11    *    n° 1568 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 12 a 18 de fevereiro de 2017

PORTARIA Nº. 608 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar NEUSA MONIQUE DANTAS LUFTI ABRANTES,
matrícula nº 80.098-8, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA ASSESSORIA
JURÍDICA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 609 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar JESSICA MAYARA ANDRADE GOMES, matrícula nº
72.688-5, do cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE, da
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 610 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear LUCIANO DOS SANTOS ARAUJO, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAÍ-1 de ENCARREGADO DE MERCADO DE 2ª CATEGORIA, da
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 611 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar AMERICO GRACIANO CABRAL NETO, matrícula nº
41.370-4, do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO, da
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 612 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear AMERICO GRACIANO CABRAL NETO, matrícula nº
41.370-4, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAÍ-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE
PARQUES, da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 613 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Dispensar ISAAC BARBOSA DOS SANTOS, matrícula nº 25.049-0,
da função de confiança, símbolo FCPE-1 de INSPETOR DA SUPERINTENDENCIA DA
GUARDA CIVIL MUNICIPAL, da SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E
CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1 de janeiro de
2017.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1568 EXTRA *    Pág. 015/11João Pessoa, 12 a 18 de fevereiro de 2017

PORTARIA Nº. 614 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar LUIS ALBERTO GUEDES SOARES, matrícula nº 85.091-8,
do cargo em comissão, símbolo DAE-2 de DIRETOR DE MARKETING, do GABINETE DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº.616 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I - Nomear FLAVIO AURELIO TENORIO DE ASEVEDO, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-3 de CHEFE DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
SOCIAL, da SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 618 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar JUSSIER CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE SOUZA,
matrícula nº 86.464-1, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DA
UNIDADE DE INFORMÁTICA, da SECRETARIA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 619 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear EDILSON SANTOS OLIVEIRA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DA UNIDADE DE INFORMÁTICA,
da SECRETARIA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 620 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear RENATA ALMEIDA BARRETO FERREIRA, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO COOPERAÇÃO
TECNOLOGICA, da SECRETARIA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 621 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ICARO MATHEUS NÓBREGA SANTIAGO, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE INCLUSÃO SOCIAL, da
SECRETARIA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2017.



Pág. 016/11    *    n° 1568 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 12 a 18 de fevereiro de 2017

PORTARIA Nº. 622 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear HUGO GALDINO CAVALCANTE, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-3 de CHEFE DA SECRETARIA PESSOAL, da SECRETARIA DE
CIÊNCIA E TECNOLOGIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 623 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ALYSSON CICERO DA SILVA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-2 de DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, da
SECRETARIA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 624 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ALINE DA SILVA CAROLINO, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE ESTUDOS E PROJETOS
TÉCNICOS, da SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL..

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 626 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar ALAN CARLOS DE OLIVEIRA ANDRADE, matrícula nº
85.096-9, do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de CHEFE DA UNIDADE DE
INFORMATICA, da SECRETARIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 627 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ANALU GALLIZA DE LUCENA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DE UNIDADE DE ATENDIMENTO, da
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 630 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Dispensar FRANCISCO DE ASSIS DANTAS, matrícula nº 23.681-1,
da função de confiança, símbolo FCPE-2 de SUB-INSPETOR DA SUPERINTENDENCIA
DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, da SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E
CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro de
2017.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1568 EXTRA *    Pág. 017/11João Pessoa, 12 a 18 de fevereiro de 2017

PORTARIA Nº. 631 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Dispensar CLAUDIONOR SILVA DE SOUSA, matrícula nº 24.264-1,
da função de confiança, símbolo FCPE-2 de SUB-INSPETOR DA SUPERINTENDENCIA
DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, da SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E
CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro de
2017.

PORTARIA Nº. 632 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Dispensar MANUEL SERRÃO DE CARVALHO, matrícula nº 24.748-
1, da função de confiança, símbolo FCPE-2 de SUB-INSPETOR DA SUPERINTENDENCIA
DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, da SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E
CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro de
2017.

PORTARIA Nº. 633 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar JANILDO DE SOUZA OLIVEIRA, matrícula nº 43.969-0, do
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE PLANOS E INSTRUÇÃO
DA SUPERINTENDENCIA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, da SECRETARIA DE
SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 635 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar JOSÉ DA ROCHA FILHO, matrícula nº 24.232-2, do cargo
em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DE DISTRITO DE INSPEÇÃO DA
SUPERINTENDÊNCIA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, da SECRETARIA DE
SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro de
2017.

PORTARIA Nº. 636 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Dispensar DIOGO ABRANTES DA SILVA GUEDES SERRA,
matrícula nº 78.688-8, da função de confiança, símbolo FCPE-1, de INSPETOR DA
SUPERINTENDÊNCIA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, da SECRETARIA DE
SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro de
2017.

PORTARIA Nº. 637 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar JOSÉ CARLOS DE LIMA PEREIRA, matrícula nº 24.859-2,
do cargo em comissão, símbolo DAE-2, de SUB-COMANDANTE DA GUARDA CIVIL
MUNICIPAL, da SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro de
2017.



Pág. 018/11    *    n° 1568 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 12 a 18 de fevereiro de 2017

PORTARIA Nº. 638 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear DIOGO ABRANTES DA SILVA GUEDES SERRA,
matrícula nº 78.688-8, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-2, de SUB-
COMANDANTE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, da SECRETARIA DE
SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro de
2017.

PORTARIA Nº. 639 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Designar JOSÉ CARLOS DE LIMA PEREIRA, matrícula nº 24.859-2,
da função de confiança, símbolo FCPE-1, de INSPETOR DA SUPERINTENDÊNCIA DA
GUARDA CIVIL MUNICIPAL, da SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E
CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro de
2017.

PORTARIA Nº. 640 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Designar YURE ESPINOLA WINKELER, matrícula nº 78.826-1, para
exercer a função de confiança, símbolo FCPE-2, de SUB INSPETOR DA
SUPERINTENDÊNCIA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, da SECRETARIA DE
SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro de
2017.

PORTARIA Nº. 641 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Designar VITOR FREIRE ALMEIDA, matrícula nº 78.656-0, para
exercer a função de confiança, símbolo FCPE-1, de INSPETOR DA SUPERINTENDÊNCIA
DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, da SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E
CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro de
2017.

PORTARIA Nº. 642 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Designar VANDER LUCIO JOSÉ GOMES DE OLIVEIRA, matrícula
nº 24.735-9, para exercer a função de confiança, símbolo FCPE-1, de INSPETOR DA
SUPERINTENDÊNCIA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, da SECRETARIA DE
SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro de
2017.

PORTARIA Nº. 643 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Designar PEDRO BRITO COUTINHO JUNIOR, matrícula nº
78.633-1, para exercer a função de confiança, símbolo FCPE-2, de SUB-INSPETOR DA
SUPERINTENDÊNCIA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, da SECRETARIA DE
SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro de
2017.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1568 EXTRA *    Pág. 019/11João Pessoa, 12 a 18 de fevereiro de 2017

PORTARIA Nº. 644 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar BRUNNO SITONIO FIALHO DE OLIVEIRA, matrícula nº
73.692-9, do cargo em comissão, símbolo DAE-1 de ASSESSOR ESPECIL DO GABINETE
DO PREFEITO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 645 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear BRUNNO SITONIO FIALHO DE OLIVEIRA, matrícula nº
73.692-9, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR ESPECIAL, da
SECRETARIA DA RECEITA MUNICIPAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 646 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar CIBELLE CABRAL SOUZA, matrícula nº 87.394-2, do
cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 647 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar DAVI FERREIRA BARBOSA ALVES, matrícula nº 87.386-
1, do cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE, da
SECRETARIA DE GESTÃO GOVERNAMENTAL E ARTICULAÇÃO POLÍTICA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 648 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar DJAIR BEZERRA DA SILVA JUNIOR, matrícula nº 84.802-
6, do cargo em comissão, símbolo DAE-2 de ASSESSOR ESPECIAL, da SECRETARIA DE
PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 649 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar EVANICE MARIA GOMES, matrícula nº 73.885-9, do cargo
em comissão, símbolo DAE-2 de ASSESSOR ESPECIAL, da SECRETARIA DE
PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2017.



Pág. 020/11    *    n° 1568 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 12 a 18 de fevereiro de 2017

PORTARIA Nº. 650 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar GIORDANNA ROBERTA DE SOUZA CAPISTRANO,
matrícula nº 61.805-5, do cargo em comissão, símbolo DAS-2 de CHEFE DO SERVIÇO DE
ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR, da SECRETARIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO
CONSUMIDOR.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 652 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar MARCELLO VIKTOR CAVALCANTI MORAIS, matrícula
nº 86.452-8, do cargo em comissão, símbolo DAE-2 de DIRETOR DE DIFUSÃO
TECNOLÓGICA, da SECRETARIA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 653 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar SEVERINO BEZERRA DE LIMA JUNIOR, matrícula nº
87.391-8, do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO, da
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 654 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar SUENYA RODRIGUES CAVALCANTI DA SILVA,
matrícula nº 41.564-2, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE
PESQUISAS, da SECRETARIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 655 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar YURI MENDES BATISTA, matrícula nº 87.393-4, do cargo
em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR ESPECIAL DA SUPERINTENDÊNCIA DA
GUARDA CIVIL MUNICIPAL, da SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E
CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 656 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Designar JANDUIR DO NASCIMENTO, matrícula nº 16.657-0,
para exercer a função de confiança, símbolo FCPE-2, de SUB INSPETOR DA
SUPERINTENDÊNCIA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, da SECRETARIA DE
SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro de
2017.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1568 EXTRA *    Pág. 021/11João Pessoa, 12 a 18 de fevereiro de 2017

PORTARIA Nº. 657 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ANTONIO JACOME FILHO, matrícula nº 62.222-2, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3, de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
PLANEJAMENTO DA SUPERINTENDÊNCIA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, da
SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de janeiro de
2017.

PORTARIA Nº. 658 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARCELLO VIKTOR CAVALCANTI MORAIS, matrícula
nº 86.452-8, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE
INCLUSÃO DIGITAL, da SECRETARIA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 661 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar JAKELINE DE ANDRADE SALES DO NASCIMENTO,
matrícula nº 86.387-4, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE
SECRETARIA PESSOAL, da SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E
RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 662 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar FRANCINETE SILVA ARAUJO, matrícula nº 83.889-6, do
cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA
DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 663 Em, 08 de fevereiro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar MAYRA NYARA BARBOSA SOARES, matrícula nº
85.098-5, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE
DE ESTOQUE, da SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2017.

Prefeitura de

EMLUR

COLETA

SELETIVA
A MELHOR SAÍDA PARA O LIXO



Pág. 022/11    *    n° 1568 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 12 a 18 de fevereiro de 2017

CIDADE COM
SOM ALTO,
EDUCAÇÃO

LÁ EMBAIXO.

SEJA SEMPRE EDUCADO.

Em casa, na rua, na praia, no trânsito, no barzinho ou em qualquer lugar, poluição
sonora não é legal. Ela prejudica a nossa saúde, o meio ambiente e é crime.

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

POLUIÇÃO
SONORA

NÃO É LEGAL.

SE PRECISAR,

DENUNCIE.

0800.281.9208


